

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人
元気寿命を創造する会

1. 事業の成果

当年度に活動した事業は、特定非営利活動に係る事業として「地域住民等の健康指導事業」、「会報及び出版物の発行事業」、「子どもの健全育成を図る事業」を実施した。また特定非営利活動の妨げとならない範囲で、その他の事業を実施し、その利益を特定非営利活動事業に係る事業会計へ繰り入れた。各事業の報告は以下の通りである。

なお個人あるいは集団に対して、現場での対面を基本に対象者の健康維持増進活動を展開してきた当法人にとっては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による感染拡大に伴い、特に市町村をクライアントとした事業において、その中止や延期、規模縮小など、大きな影響を受けることとなった。しかしその一方では、通信技術手段を活用したオンライン教室の開催・保健指導の実施体制を整備。更には高齢者等の在宅における健康管理、自立支援にむけて、介護保険法に基づく第1号通所事業・生活支援通所サービスの開設にむけて指定申請手続きを行うなど、新たなる展開にむけ準備を進める一年となった。

(1) 特定非営利活動に係る事業

「地域住民等の健康指導事業」

主に市町村をクライアントとして、地域住民に対する生活習慣病予防事業・介護予防事業等の各種健康指導事業を実施し、健康運動指導士・管理栄養士等の指導員が地域住民に対する支援を通じて、健康づくり習慣の獲得、健康状態の改善において成果をあげた。

主な事業概要は以下の通りである。

クライアント	事業内容
【市町村】 (岡山県) 井原市・玉野市・美咲町 勝央町・真庭市・矢掛町 新庄村・美作市 (兵庫県) 三木市 【地方職員共済組合】 岡山県支部	①国保保健指導事業 ②特定保健指導 ③介護予防事業 ④後期高齢者医療費適正化推進事業
【その他】 岡山市内公民館 住民自主組織 地域住民 ほか	①運動指導、栄養指導等 講師派遣 ②パーソナルトレーナー事業 ③「げんきクラブ」各種教室（元気ひろばパーク内）

「会報及び出版物の発行事業」

機関紙（季刊）である元氣創造つうしん「和」を発行した。健康教室の修了生を主な購読者として、健康づくりの継続や励みに役立ててもらふことを目的としている。

「放課後等における地域児童支援事業」

NPO法人ハニードロップスキびが実施する、放課後児童に対する民間学童保育の支援を実施した。

(2) その他の事業

「指導者・講師の派遣及びその他のアウトソーシング事業」

ダイヤ工業（株）が取組んでいる、岡山市総合特区介護機器貸与モデル事業において、利用者に対するモニター訪問（身体状況等の評価）事業に対して職員を派遣した。

「法人の所有不動産又は契約不動産の賃貸借事業」

事務所 2 階住居スペースを職員住宅として賃貸した。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額 千円
地域住民等の健康指導事業	地域住民等に対する各種の健康指導事業	通年	<p>【県内】</p> <p>井原市/玉野市美咲町/新庄村 勝央町/真庭市 矢掛町/美作市</p> <p>地方職員共済組合（岡山県支部）</p> <p>【県外】</p> <p>三木市</p> <p>元気ひろばハル 講師派遣</p>	<p>職員（役員含む）8名</p> <p>その他複数の協力者（アルバイト、外部講師）</p>	中高齢者等 約1600名	21,698
事業 出版物の発行 会報及び出	機関紙 元気創造つうしん「和」の発行事業	通年	事務所	職員8名	教室修了生、賛助会員、行政職員等 196名	1,151
地域児童支援事業 放課後等における	放課後児童に対する民間学童保育の支援	4月	ハニー ドロップスキ び 元気ひろば パーク	職員4名	学童 約100名	67
人材育成事業 福祉分野等の	介護従事者等に対する運動指導者の養成研修の実施	実施せず				

健康増進施設 の管理及び運 営事業	指定管理施設等 の管理、運営	実施せず	
地域の教育研 修事業	地区組織リーダ ー等に対する、 健康教育研修の 実施	実施せず	
必要な調査研 究、情報収集 及び提供事業	保健福祉施策等 に係る住民意識 調査の企画実施 報告事業	実施せず	
健康器具・介 護予防器具等 の研究開発事 業	健康器具、体力 測定装置等の開 発ならびに検証 事業	実施せず	
育成事業	競技力向上を 目的とするス ポーツ選手の	スポーツ選手に 対するトレーニ ング指導の提供	実施せず
他者が行う特定 非営利活動に該 当する事業への 助言及び活動支 援事業	他者が行う NPO 活動の助 言（設立、報告 など）	実施せず	
介護保険法に 基づく第1号 訪問事業	生活支援訪問サ ービスの提供	実施せず	
介護保険法に 基づく第1号 通所事業	生活支援通所サ ービスの提供	実施せず	

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	支出 額 (千 円)
指導者・講師の派遣及びその他の アウトソーシング事業	ダイヤ工業(株) 介護機器貸与モデル事業 利用者モニター訪問	通年	岡山市内	職員3名	627
法人の所有不動産又は契約 不動産の賃貸借事業	職員住居の賃貸借	通年	事務所	職員2名	45
運動器具・医療器具・健康器具・健康 食品等の製造及び販売事業	実施せず				

企業等からの研究、調査の受託事業	実施せず
講演会事業	実施せず
その他のコンサルティング事業	実施せず
情報技術関連事業	実施せず
共済事業・福祉厚生事業	実施せず

特定非営利活動法人 元気寿命を創造する会

活動計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

(単位:円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	42,000		42,000
賛助会員受取会費	85,181		85,181
2 事業収益			
地域住民等の健康指導事業収益	16,417,595		16,417,595
放課後等における地域児童の健全育成支援事業	47,300		47,300
会報及び出版物の発行事業収益	0		0
指導者・講師の派遣及びその他のアウトソーシング事業収益		331,500	331,500
賃貸借事業		464,000	464,000
3 その他収益			
受取利息	154		154
雑収益	113,246		113,246
貸倒引当金戻入差益	39,000		39,000
経常収益計(A)	16,744,476	795,500	17,539,976
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給与・賞与	14,693,420	454,435	15,147,855
通勤交通費	250,388	7,744	258,132
法定福利費	2,079,624	64,318	2,143,942
福利厚生費	83,601	2,586	86,187
職員被服費	34,743	1,075	35,818
人件費計	17,141,776	530,158	17,671,934
(2)その他経費			
交際費	18,594	575	19,169
旅費交通費	94,201	0	94,201
通信費	346,456	5,936	352,392
消耗品費	479,029	2,180	481,209
修繕費	145,340	4,494	149,834
水道光熱費	377,326	11,670	388,996
新聞図書費	33,935	1,050	34,985
支払手数料	14,945	0	14,945
車両費	701,503	18,059	719,562
リース料	23,132	715	23,847
保険料	28,278	0	28,278
支払報酬	453,323	4,968	458,291
地代家賃	2,253,105	69,685	2,322,790
賃借料	55,748	0	55,748
租税公課	3,957	122	4,079
諸会費	2,705	85	2,790
雑費	294,672	9,114	303,786
衛生管理費	6,270	195	6,465
減価償却費	441,931	13,668	455,599
その他経費計	5,774,450	142,516	5,916,966
事業費計	22,916,226	672,674	23,588,900

特定非営利活動法人 元気寿命を創造する会

活動計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

(単位:円)

2 管理費			
(1)人件費			
給与・賞与	3,938,865	121,821	4,060,686
通勤交通費	67,121	2,076	69,197
法定福利費	557,485	17,242	574,727
福利厚生費	22,411	693	23,104
職員被服費	9,314	288	9,602
人件費計	4,595,196	142,120	4,737,316
(2)その他経費			
交際費	4,984	154	5,138
旅費交通費	25,252	0	25,252
通信費	92,874	1,591	94,465
消耗品費	128,413	585	128,998
修繕費	38,961	1,205	40,166
水道光熱費	101,150	3,128	104,278
新聞図書費	9,097	281	9,378
支払手数料	4,006	0	4,006
車両費	188,052	4,841	192,893
リース料	6,201	192	6,393
保険料	7,581	0	7,581
支払報酬	121,522	1,332	122,854
地代家賃	603,990	18,680	622,670
賃借料	14,944	0	14,944
租税公課	1,061	33	1,094
諸会費	725	22	747
雑費	78,993	2,443	81,436
衛生管理費	1,681	52	1,733
減価償却費	118,468	3,664	122,132
その他経費計	1,547,955	38,203	1,586,158
管理費計	6,143,151	180,323	6,323,474
経常費用計(B)	29,059,377	852,997	29,912,374
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	△ 12,314,901	△ 57,497	△ 12,372,398
III 経常外収益			
コロナ関連助成金	11,379,386	573,750	11,953,136
経常外収益計(D)	11,379,386	573,750	11,953,136
IV 経常外費用			
特になし	0	0	0
経常外費用計(E)	0	0	0
税引前当期正味財産増減額(F)=(C)+(D)-(E)	△ 935,515	516,253	△ 419,262
法人税、住民税及び事業税(G)			71,000
経理区分振替額(H)	516,253	△ 516,253	0
当期正味財産増減額(I)=(F)-(G)+(H)	△ 490,262	0	△ 490,262
前期繰越正味財産額(J)	24,124,501	0	24,124,501
次期繰越正味財産額(K)=(I)+(J)	23,634,239	0	23,634,239

令和2年度 貸借対照表
令和3年3月31日現在

科目	金額		(単位:円)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	15,258,112		
売掛金	8,398,182		
立替金	131,154		
未収入金	683,650		
前払金	270,000		
貸倒引当金	△ 50,000		
流動資産合計		24,691,098	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両及び運搬具	307,227		
工具・器具及び備品	23,062		
有形固定資産計	330,289		
(2) 投資その他の資産			
敷金	1,080,000		
車両リサイクル預託金	27,220		
投資その他の資産計	1,107,220		
固定資産合計		1,437,509	
資産合計			26,128,607
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,146,286		
預り金	131,682		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	145,400		
流動負債合計		2,494,368	
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,494,368
III 正味財産の部			
前期正味財産		24,124,501	
当期正味財産増減額		△ 490,262	
正味財産合計			23,634,239
負債及び正味財産合計			26,128,607

計算書類の注記

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は、最終仕入原価法による原価法によって評価しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定率法により償却をしています。

(3) 引当金の計上基準

・貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法の規定する法定繰入率によるほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 事業別損益の状況および事業費・管理費等の内訳

(1) 特定非営利活動に係る内訳・・・計算書類の注記(別紙1)

(2) その他の事業に係る内訳・・・計算書類の注記(別紙2)

3. 固定資産の増減内訳

計算書類の注記(別紙3)

計算書類の注記(別紙1)
(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

【特定非営利活動に係る事業】事業別損益の状況および事業費・管理費等の内訳

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業					
	地域住民等の健康指導事業	会報及び出版物の発行事業	地域児童の健全育成	事業部門	管理部門	合計
I 経常収益						
1 受取会費	0	0	0	0	127,181	127,181
2 事業収益	16,417,595	0	47,300	16,464,895	0	16,464,895
3 その他収益	152,400	0	0	152,400	0	152,400
経常収益計(A)	16,569,995	0	47,300	16,617,295	127,181	16,744,476
II 経常費用						
(1)人件費						
給与・賞与	13,890,583	757,393	45,444	14,693,420	3,938,865	18,632,285
通勤交通費	236,707	12,907	774	250,388	67,121	317,509
法定福利費	1,965,995	107,197	6,432	2,079,624	557,485	2,637,109
福利厚生費	79,033	4,309	259	83,601	22,411	106,012
職員被服費	32,845	1,791	107	34,743	9,314	44,057
人件費計	16,205,163	883,597	53,016	17,141,776	4,595,196	21,736,972
(2)その他経費						
交際費	17,578	958	58	18,594	4,984	23,578
旅費交通費	94,201	0	0	94,201	25,252	119,453
通信費	320,802	25,060	594	346,456	92,874	439,330
消耗品費	460,193	18,618	218	479,029	128,413	607,442
修繕費	137,398	7,492	450	145,340	38,961	184,301
水道光熱費	356,709	19,450	1,167	377,326	101,150	478,476
新聞図書費	32,081	1,749	105	33,935	9,097	43,032
支払手数料	14,945	0	0	14,945	4,006	18,951
車両料	669,598	30,099	1,806	701,503	188,052	889,555
リース料	21,868	1,192	72	23,132	6,201	29,333
保険料	28,278	0	0	28,278	7,581	35,859
支払報酬	444,546	8,280	497	453,323	121,522	574,845
地代家賃	2,129,998	116,139	6,968	2,253,105	603,990	2,857,095
賃借料	55,748	0	0	55,748	14,944	70,692
租税公課	3,741	204	12	3,957	1,061	5,018
諸会費	2,558	139	8	2,705	725	3,430
雑費	278,572	15,189	911	294,672	78,993	373,665
衛生管理費	5,928	323	19	6,270	1,681	7,951
減価償却費	417,784	22,780	1,367	441,931	118,468	560,399
その他経費計	5,492,526	267,672	14,252	5,774,450	1,547,955	7,322,405
経常費用計(B)	21,697,689	1,151,269	67,268	22,916,226	6,143,151	29,059,377
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	△ 5,127,694	△ 1,151,269	△ 19,968	△ 6,298,931	△ 6,015,970	△ 12,314,901
III 経常外収益						
コロナ関連助成金	11,038,005	0	341,381	11,379,386	0	11,379,386
経常外収益計(D)	11,038,005	0	341,381	11,379,386	0	11,379,386
IV 経常外費用(E)						
特になし	0	0	0	0	0	0
経常外費用計(E)	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額(F)=(C)+(D)-(E)						△ 935,515
法人税、住民税及び事業税(G)						71,000
経理区分振替額(H)						516,253
当期正味財産増減額(I)=(F)-(G)+(H)						△ 490,262

計算書類の注記(別紙2)
(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

【その他の事業】事業別損益の状況および事業費・管理費等の内訳

(単位:円)

科目	その他の事業					合計
	指導者・講師の派遣 及びその他の アウトソーシング事業	賃貸借事業		事業部門	管理部門	
I 経常収益						
1 事業収益	331,500	464,000		795,500	0	795,500
2 その他収益	0	0		0	0	0
経常収益計(A)	331,500	464,000		795,500	0	795,500
II 経常費用						
(1)人件費						
給与・賞与	424,140	30,295		454,435	121,821	576,256
通勤交通費	7,228	516		7,744	2,076	9,820
法定福利費	60,030	4,288		64,318	17,242	81,560
福利厚生費	2,413	173		2,586	693	3,279
職員被服費	1,003	72		1,075	288	1,363
人件費計	494,814	35,344		530,158	142,120	672,278
(2)その他経費						
交際費	537	38		575	154	729
旅費交通費	0	0		0	0	0
通信費	5,540	396		5,936	1,591	7,527
消耗品費	2,035	145		2,180	585	2,765
修繕費	4,195	299		4,494	1,205	5,699
水道光熱費	10,892	778		11,670	3,128	14,798
新聞図書費	980	70		1,050	281	1,331
支払手数料	0	0		0	0	0
車両料	16,855	1,204		18,059	4,841	22,900
リース料	668	47		715	192	907
保険料	0	0		0	0	0
支払報酬	4,637	331		4,968	1,332	6,300
地代家賃	65,038	4,647		69,685	18,680	88,365
賃借料	0	0		0	0	0
租税公課	114	8		122	33	155
諸会費	78	7		85	22	107
雑費	8,506	608		9,114	2,443	11,557
衛生管理費	181	14		195	52	247
減価償却費	12,757	911		13,668	3,664	17,332
その他経費計	133,013	9,503		142,516	38,203	180,719
経常費用計(B)	627,827	44,847		672,674	180,323	852,997
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	△ 296,327	419,153		122,826	△ 180,323	△ 57,497
III 経常外収益						
コロナ関連助成金	573,750	0		573,750	0	573,750
経常外収益計(D)	573,750	0		573,750	0	573,750
IV 経常外費用(E)						
該当なし	0	0		0	0	0
経常外費用計(E)	0	0		0	0	0
税引前当期正味財産増減額(F)=(C)+(D)-(E)						516,253
経理区分振替額(H)						516,253
当期正味財産増減額(I)=(F)-(H)						0

計算書類の注記(別紙3)

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得額	減価償却 累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	3,560,736	0	0	3,560,736	△3,253,509	307,227
器具備品	1,565,524	354,764	0	1,920,288	△1,897,226	23,062
投資その他の資産						
敷金	1,080,000	0	0	1,080,000		1,080,000
車両リサイクル預託金	27,220	0	0	27,220		27,220
合 計	6,233,480	354,764	0	6,588,244	△5,150,735	1,437,509

令和2年度 財産目録
令和3年3月31日現在

科目	金額		(単位:円)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金			
現金	180,175		
普通預金 中国銀行庭瀬支店	13,389,419		
通常貯金 ゆうちょ銀行	1,119,176		
振替貯金 ゆうちょ銀行	569,342		
売掛金			
特定非営利活動未収収益	8,398,182		
立替金	131,154		
未収入金	683,650		
前払金	270,000		
貸倒引当金	△ 50,000		
流動資産合計		24,691,098	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具(普通乗用車3台)	307,227		
工具器具備品(エアコン1機)	23,062		
有形固定資産計	330,289		
(2) 投資その他の資産			
敷金	1,080,000		
車両リサイクル預託金	27,220		
投資その他の資産計	1,107,220		
固定資産合計		1,437,509	
資産合計			26,128,607
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
給与・外部報酬(3月分)	1,728,590		
その他(社会保険料、消耗品等)	417,696		
預り金			
源泉所得税、雇用保険料	131,682		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	145,400		
流動負債合計		2,494,368	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			2,494,368
正味財産			23,634,239

前事業年度の年間役員名簿

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

特定非営利活動法人 元気寿命を創造する会

役職名	フリガナ氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
会長	ナガオ ノリキ 長尾 憲樹		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
副会長	ナガオ ミツシロ 長尾 光城		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
副会長	マツエダ ショウジ 松枝 秀二		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事	サトウ ケイスケ 佐藤 啓介		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
同	ヤマガミ カズエ 山神 和恵		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
同	ウメダ カズオ 梅田 和男		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
同	タカオカ サトシ 高岡 敏		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
監事	コバシ ヒサユキ 小橋 仙敬		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無